
Estratto delle delibere del Consiglio d'Istituto del 23 maggio 2022 

 

 

Approvazione del conto consuntivo E.F.2021 

(Delibera N. 27) 

 

[omissis] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

riunitosi dietro regolare convocazione in data 23 maggio 2022 alle ore 20,15 in modalità telematica 

ai sensi dell’art. 5 del Regolamento delle riunioni degli organi collegiali approvato con delibera 

n.101 del 20 maggio 2020,  presenti 14 membri su 19 in carica, 

 

VISTI  gli artt. 22, 23, 40 e 51 del Decreto 28 agosto 2018, n.129; 

VISTO     il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2021 predisposto dal Direttore 

SGA e riportato nell’apposita modulistica ministeriale; 

VISTA   la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico; 

VISTO  il parere di regolarità contabile del Collegio dei Revisori dei Conti, 

giusta il verbale del revisore dei conti MEF e del revisore dei conti MIUR n.4 del 

10 maggio 2022, che esprimono parere favorevole all’approvazione del Conto 

consuntivo E.F. 2021; 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

voti favorevoli: 14 su 14 presenti, 

voti contrari: nessuno, 

astenuti: nessuno, 

  

DELIBERA  

 

di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2021 così come predisposto dal 

Direttore, contenuto nell’apposita modulistica modelli H, K, J, I, L, M ed N, e secondo la relazione 

illustrativa del Dirigente; 

 

di disporre la pubblicazione all’Albo dell’Istituto con tutta la documentazione allegata (modelli 

predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, parere del Collegio dei Revisori); 

 

di inviare il Verbale del Collegio dei Revisori e la documentazione prevista dall’art.22 del 

Regolamento all’Ufficio Scolastico Regionale e alla Ragioneria Provinciale dello Stato (se 

esplicitamente richiesto da quest’ultima). 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso 

tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini 

di 60 e 120 giorni. (Delibera n. 27). 

 





 

 

 

Adozione della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2022-23 

(Delibera N.28) 

 

[omissis] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

riunitosi dietro regolare convocazione in data 23 maggio 2022 alle ore 20,15 in modalità telematica 

ai sensi dell’art. 5 del Regolamento delle riunioni degli organi collegiali approvato con delibera 

n.101 del 20 maggio 2020,  presenti 14 membri su 19 in carica, 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 10 del d.lgs.  il Consiglio d’Istituto “elabora  e  adotta  gli 

indirizzi generali” e “dispone  in  ordine  all'impiego  dei  mezzi  finanziari  

per  quanto concerne il funzionamento amministrativo e didattico  

dell'istituto”; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice appalti” ed, in particolare l’art. 21 

comma 1 il quale stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che questi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 

gennaio 2018, vigente dal 23.04.2018, "Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali", che disciplina 

nel dettaglio l'attuazione del sopracitato art. 21; 

DATO ATTO che, a seguito dell’iscrizione a bilancio dei progetti PON Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Codice PON 

FESR 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-277 - codice CUP H79J21006950006 e 

PON Reti locali, cablate e wireless nelle scuole Codice PON 13.1.1A-

FESRPON-LO-2021-619 - codice CUP H79J21005790006, a valere sui fondi 

FESR, sono attivati investimenti di beni, servizi e forniture di importo 

superiore a 40.000 euro al netto dell’IVA e che pertanto tali investimenti 

rientrano nel campo di applicazione dell’art. 21 c.1 del Codice appalti e del 

Decreto  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 

2018; 

RICHIAMATE le delibere n. 22 e 23 della seduta del Consiglio d’Istituto del 4 aprile 2022; 

CONSIDERATO che il progetto PON Apprendimento e socialità Codice PON 10.2.2A-

FDRPOC-LO-2021-133 (Ex Codice PON 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-256) - 



codice CUP H63D21001390007 ha per oggetto l’attivazione di moduli 

formativi affidati mediante incarichi ai sensi del vigente CCNL Istruzione e 

ricerca a personale interno e, residualmente, ad associazioni del territorio con 

appalti di importo inferiore a 10.000 euro e che pertanto non ricorrono le 

condizioni per l’inserimento di tale progetto nella programmazione biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi; 

VISTE le  Istruzioni per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e 

del programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi di cui all’art. 

21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. a cura del gruppo di lavoro ITACA - Osservatori 

Regionali Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 c.11 e dell’art. 7 c.9 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, per gli interventi o 

acquisti dotati di piani finanziari autonomi si possa avviare la realizzazione 

nelle more di una modifica dell’elenco annuale del programma che comunque 

risulta necessaria anche se successiva; 

RITENUTO pertanto di dover approvare il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi, limitatamente all’inserimento dei progetti PON Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Codice PON 

FESR 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-277 - codice CUP H79J21006950006 e 

PON Reti locali, cablate e wireless nelle scuole Codice PON 13.1.1A-

FESRPON-LO-2021-619 - codice CUP H79J21005790006; 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

voti favorevoli: 14 su 14 presenti, 

voti contrari: nessuno, 

astenuti: nessuno, 

 

DELIBERA  

 

- di approvare lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 

2022-2023, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di dare mandato al Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo Statale 

“E.Fermi” di Carvico di porre in essere tutte le procedure amministrative necessarie 

all’effettivo perfezionamento del presente provvedimento. 

(Delibera n.28) 

 

[omissis] 

 

Approvazione durata triennale della rete CTI di Suisio  

(Delibera N.30) 

 

[omissis] 

 

Il Consiglio d’istituto delibera, ad integrazione della delibera n. 25 del 4 aprile 2022, con voto unanime 

dei presenti la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Statale “E.Fermi” di Carvico alla rete di scopo 

“RETE PER L’INCLUSIONE CTI DI SUISIO” per la durata di anni tre. 

(Delibera N.30) 



 

Adesione alle rete provinciale di scopo per la formazione e l’addestramento laboratoriale del 

personale di segreteria in materia previdenziale e di gestione del personale 

(Delibera N.31) 

 

[omissis] 

 

Il Consiglio d’istituto delibera con voto unanime dei presenti la partecipazione dell’Istituto 

Comprensivo Statale “E.Fermi” di Carvico alla rete provinciale di scopo per la formazione e 

l’addestramento laboratoriale del personale di segreteria in materia previdenziale e di gestione del 

personale con scadenza 31 agosto 2023.   

 

(Delibera N.31) 

 


